支 払 基 金

令和 4 年 6 月 16 日

医薬品マスターの改定について

下記のとおり、医薬品マスターを改定しましたのでお知らせします。

なお、下記の１については、令和 4 年 7 月 1 日から適用のため、「変更年月日」

欄を「20220701」とし、下記の 2 から 5 については、令和 4 年 6 月 17 日から適用

のため、「変更年月日」欄を「20220617」と設定し収載しております。

記

１ 令和 4 年 4 月 19 日付け厚生労働省告示第 164 号「使用薬剤の薬価（薬価基

準）の一部を改正する告示」における薬価の改正（別紙 1）

（変更区分「5」：1 コード）

２ 令和 4 年 6 月 16 日付け同第 203 号に基づく新規医薬品コードの設定

（変更区分「3」：173 コード）

３ 令和 4 年 6 月 16 日付け同第 204 号に基づく経過措置年月日の設定

（変更区分「5」：69 コード）

４ 薬価基準収載医薬品の商品名医薬品コードの設定（別紙 2）

（変更区分「3」：117 コード）

５ 薬価基準収載医薬品コードの一部訂正（別紙 3）

６ 「医薬品名・規格名」が 32 文字を超える医薬品の漢字名称の省略（別紙 4）

医薬品
コード

省略漢字名称
変更
区分

変更箇所 変更前 変更後 備考

金額 168434.00 164811.00

旧金額 165074.00 168434.00

629907101 5

別紙１

エンハーツ点滴静注用１００ｍｇ

令和４年６月版医薬品マスター登録内容の一部変更

別紙２

変更区分「3」 （117レコード）

剤形 医薬品コード 医薬品・規格名 単位 金額 告示医薬品コード

内 621676504 アスピリン腸溶錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 5.70 622897300

内 620067316 アセトアミノフェン「ＶＴＲＳ」原末 ｇ 7.30 611140022

内 620675936 アルファカルシドールカプセル０．２５μｇ「ＮＩＧ」 カプセル 5.90 622737700

内 620676357 アルファカルシドールカプセル０．５μｇ「ＮＩＧ」 カプセル 5.90 610461011

内 620676857 アルファカルシドールカプセル１μｇ「ＮＩＧ」 カプセル 6.40 610461013

内 622146403 イミダプリル塩酸塩錠２．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.40 622891000

内 622146502 イミダプリル塩酸塩錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 18.60 622891100

内 622146603 イミダプリル塩酸塩錠１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 37.80 622891200

内 622087802 エバスチンＯＤ錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 22.10 622899400

内 622087903 エバスチンＯＤ錠１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 28.10 622899500

内 622087603 エバスチン錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 22.10 622899200

内 622087703 エバスチン錠１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 28.10 622899300

内 622088003 エパルレスタット錠５０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 19.00 622311100

内 622088103 エピナスチン塩酸塩錠１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 13.10 622311200

内 622088203 エピナスチン塩酸塩錠２０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 18.90 622311300

内 622232002 オロパタジン塩酸塩ＯＤ錠２．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622847500

内 622205303 オロパタジン塩酸塩錠２．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622690900

内 620237906 カフェイン水和物「ケンエー」原末 ｇ 7.50 612110041

内 622494302 カルベジロール錠１．２５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622725300

内 622494403 カルベジロール錠２．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622725400

内 622206803 カルベジロール錠１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 12.20 622725200

内 620249604 キニジン硫酸塩「ＶＴＲＳ」原末 ｇ 125.10 612120143

内 622192704 クエチアピン錠２５ｍｇ「タカタ」 錠 10.10 622312900

内 622205603 クエチアピン錠２５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622312900

内 622205703 クエチアピン錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 21.80 622313000

内 622205803 クエチアピン錠２００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 37.50 622313100

内 622909301 クラリスロマイシン錠５０ｍｇ小児用「大正」 錠 14.00 622746100

内 622909201 クラリスロマイシン錠２００ｍｇ「大正」 錠 20.70 622746200

内 622909401 クラリスロマイシンドライシロップ１０％小児用「大正」　１００ｍｇ ｇ 23.60 622847900

内 622205503 グリメピリド錠０．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 9.80 622897600

内 622088303 グリメピリド錠１ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622897500

内 622088403 グリメピリド錠３ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622847100

内 622416203 クロピドグレル錠２５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.40 622475400

内 622416303 クロピドグレル錠７５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 26.00 622475500

内 622171404 酸化マグネシウム錠２５０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 5.70 622894700

内 622171504 酸化マグネシウム錠３３０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 5.70 622894800

内 622171604 酸化マグネシウム錠５００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 5.70 622895000

内 622223204 スマトリプタン錠５０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 135.80 622846400

内 620444226 スルピリド錠５０ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 6.40 622734000

内 620139318 スルピリド錠１００ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 6.40 622712400

内 620139812 スルピリド錠２００ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 8.00 622712500

内 620480708 センノシド錠１２ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 5.10 622895100

内 620481204 センノシド錠１２ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 5.10 622895100

内 622206503 タムスロシン塩酸塩ＯＤ錠０．１ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 9.50 622317600

内 622206602 タムスロシン塩酸塩ＯＤ錠０．２ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 21.40 622317800

内 622909501 炭酸リチウム錠１００ｍｇ「大正」 錠 5.90 622712600

内 622909601 炭酸リチウム錠２００ｍｇ「大正」 錠 6.00 622712700

薬価基準収載医薬品の商品名医薬品一覧

剤形 医薬品コード 医薬品・規格名 単位 金額 告示医薬品コード

内 621167304 チモール「ＶＴＲＳ」原末 ｇ 18.10 616420008

内 622244203 テルビナフィン錠１２５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 40.90 622747800

内 622273103 ピタバスタチンＣａ錠１ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622615600

内 622273203 ピタバスタチンＣａ錠２ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 17.40 622691800

内 622548902 フロセミド錠１０ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 6.10 622890900

内 620269704 フロセミド錠２０ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 6.10 622890700

内 620269834 フロセミド錠４０ｍｇ「ＮＩＧ」 錠 6.40 622890800

内 622556302 ベタヒスチンメシル酸塩錠６ｍｇ「トーワ」 錠 6.10 622717700

内 622556502 ベタヒスチンメシル酸塩錠１２ｍｇ「トーワ」 錠 6.40 622717800

内 622147202 ベラプロストＮａ錠２０μｇ「ＶＴＲＳ」 錠 15.00 622739200

内 622090003 ボグリボース錠０．２ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622741000

内 622090103 ボグリボース錠０．３ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.90 622741100

内 622417103 メトホルミン塩酸塩錠２５０ｍｇＭＴ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622898100

内 622417203 メトホルミン塩酸塩錠５００ｍｇＭＴ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622898200

内 622206203 モサプリドクエン酸塩錠２．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 9.80 622895600

内 622206303 モサプリドクエン酸塩錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622895700

内 622512403 モンテルカスト錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 15.70 622616500

内 622512503 モンテルカスト錠１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 19.90 622616800

内 622563103 モンテルカストチュアブル錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 25.10 622616700

内 620881505 ラクツロースシロップ６５％「ＮＩＧ」 ｍＬ 4.90 622741500

内 622205903 ラフチジン錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622893600

内 622914601 ラベプラゾールＮａ錠５ｍｇ「ＡＦＰ」 錠 7.30 622846900

内 622206403 リセドロン酸Ｎａ錠１７．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 106.20 622617400

内 621567606 リン酸コデイン錠５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 620000182

内 622417403 レトロゾール錠２．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 86.80 622475600

内 622089703 レバミピド錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.10 622894200

内 622146802 ロサルタンＫ錠２５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 10.20 622473900

内 622147002 ロサルタンＫ錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 錠 32.00 622325700

内 622344403 ロサルヒド配合錠ＬＤ「ＶＴＲＳ」 錠 21.30 622617500

内 620425137 ロペラミド塩酸塩カプセル１ｍｇ「ＮＩＧ」 カプセル 6.20 610461100

内 621370110 ロペラミド塩酸塩細粒小児用０．０５％「ＮＩＧ」 ｇ 10.90 622732300

注 622196403 グラニセトロン点滴静注バッグ１ｍｇ／５０ｍＬ「ＮＩＧ」 袋 865.00 622756100

注 621064803 クリンダマイシン注射液３００ｍｇ「ＮＩＧ」 管 128.00 622618100

注 621065403 クリンダマイシン注射液６００ｍｇ「ＮＩＧ」 管 173.00 622618200

注 622916001 ゴナトロピン筋注用１０００単位　１，０００単位 瓶 708.00 622916000

注 622916101 ゴナトロピン筋注用３０００単位　３，０００単位 瓶 1014.00 622916100

注 622916201 ゴナトロピン注用５０００単位　５，０００単位 瓶 1290.00 622916200

注 622885901 コンファクトＦ静注用５００単位　（溶解液付） 瓶 34938.00 646340493

注 622886001 コンファクトＦ静注用１０００単位　１，０００単位（溶解液付） 瓶 65228.00 646340495

注 620766730 生理食塩液「ＶＴＲＳ」　１００ｍＬ 瓶 132.00 643310183

注 620766906 生理食塩液「ＶＴＲＳ」　２５０ｍＬ 瓶 164.00 643310185

注 621756304 セフタジジム静注用０．５ｇ「ＶＴＲＳ」　５００ｍｇ 瓶 307.00 622763600

注 621756603 セフタジジム静注用１ｇ「ＶＴＲＳ」 瓶 311.00 622763700

注 620680429 チアミン塩化物塩酸塩注射液１０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 管 84.00 643120101

注 620680515 チアミン塩化物塩酸塩注射液２０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 管 84.00 643120102

注 621365323 ドブタミン点滴静注液１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 管 213.00 622749700

注 620247905 ドブタミン点滴静注液２００ｍｇキットＶＴＲＳ　０．１％２００ｍＬ 袋 998.00 622749800

注 620248005 ドブタミン点滴静注液６００ｍｇキットＶＴＲＳ　０．３％２００ｍＬ 袋 1904.00 622749900

注 620809904 トラネキサム酸注射液１０００ｍｇ「ＮＩＧ」　１０％１０ｍＬ 管 69.00 622903400

剤形 医薬品コード 医薬品・規格名 単位 金額 告示医薬品コード

注 620736119 ブドウ糖注射液５％「ＶＴＲＳ」　５００ｍＬ 瓶 221.00 643230038

注 622458503 マキサカルシトール静注透析用２．５μｇ「ＮＩＧ」　１ｍＬ 管 190.00 622848600

注 622458603 マキサカルシトール静注透析用５μｇ「ＮＩＧ」　１ｍＬ 管 237.00 622848700

注 622458703 マキサカルシトール静注透析用１０μｇ「ＮＩＧ」　１ｍＬ 管 386.00 622693400

外 621447605 アシクロビル軟膏５％「ＮＩＧ」 ｇ 83.70 622782500

外 620592205 アルキルジアミノエチルグリシン消毒液１０Ｗ／Ｗ％ＶＴＲＳ　１０％ ｍＬ 0.66 622907300

外 621935603 クリンダマイシンゲル１％「ＮＩＧ」 ｇ 15.50 622907600

外 622040802 クリンダマイシンリン酸エステルゲル１％「ＳＵＮ」 ｇ 15.50 622907600

外 620231905 ケトチフェン点鼻液０．０５％「ＶＴＲＳ」　６．０４８ｍｇ８ｍＬ 瓶 255.10 622773100

外 621730204 ゲンタマイシン硫酸塩軟膏０．１％「ＮＩＧ」　１ｍｇ ｇ 6.00 622775500

外 620664708 硝酸銀「ＶＴＲＳ」原末 ｇ 185.20 662660008

外 621555505 タカルシトールクリーム２μｇ／ｇ「ＮＩＧ」　０．０００２％ ｇ 47.40 622782100

外 621555605 タカルシトール軟膏２μｇ／ｇ「ＮＩＧ」　０．０００２％ ｇ 47.40 622782000

外 622148503 ツロブテロールテープ０．５ｍｇ「ＶＴＲＳ」 枚 12.50 622773900

外 622148603 ツロブテロールテープ１ｍｇ「ＶＴＲＳ」 枚 17.00 622774000

外 622148703 ツロブテロールテープ２ｍｇ「ＶＴＲＳ」 枚 25.90 622774100

外 621730103 テルビナフィン塩酸塩クリーム１％「ＮＩＧ」 ｇ 11.40 622781600

外 622060003 ヒアルロン酸Ｎａ０．４眼粘弾剤１％「ＮＩＧ」　０．４ｍＬ 筒 2996.30 622771400

外 621467605 ヒアルロン酸Ｎａ０．８５眼粘弾剤１％「ＮＩＧ」　０．８５ｍＬ 筒 2423.70 622771800

外 620231106 ベクロメタゾンプロピオン酸エステル点鼻液　９．３７５ｍｇ７．５ｇ 瓶 336.70 622772900

外 622146703 レボカバスチン点眼液０．０２５％「ＶＴＲＳ」 ｍＬ 59.70 622907000

医薬品
コード

省略漢字名称
変更
区分

変更箇所 変更前 変更後 備考

621982201 ヤーズ配合錠 5
薬価基準収載
医薬品コード

248210BF1020 2482011F1020

別紙３

令和４年６月版医薬品マスター登録内容の一部変更

別紙４

「医薬品名・規格名」が３２文字を超える医薬品

医薬品コード 医薬品名・規格名（省略前） 桁数 医薬品名・規格名（省略後） 桁数

620592205
アルキルジアミノエチルグリシン消毒用液１０Ｗ／Ｗ％「ＶＴＲＳ」　１０％

35
アルキルジアミノエチルグリシン消毒液１０Ｗ／Ｗ％ＶＴＲＳ　１０％

32

620247905
ドブタミン点滴静注液２００ｍｇキット「ＶＴＲＳ」　０．１％２００ｍＬ

34
ドブタミン点滴静注液２００ｍｇキットＶＴＲＳ　０．１％２００ｍＬ

32

620248005
ドブタミン点滴静注液６００ｍｇキット「ＶＴＲＳ」　０．３％２００ｍＬ

34
ドブタミン点滴静注液６００ｍｇキットＶＴＲＳ　０．３％２００ｍＬ

32

620519006
ヒドロコルチゾンコハク酸エステルＮａ静注用５００ｍｇ「ＮＩＧ」　（溶解液付）

38
ヒドロコルチゾンコハク酸エステルＮａ静注５００ｍｇＮＩＧ溶解液付

32

620518606
ヒドロコルチゾンコハク酸エステルＮａ注射用１００ｍｇ「ＮＩＧ」　（溶解液付）

38
ヒドロコルチゾンコハク酸エステルＮａ注射１００ｍｇＮＩＧ溶解液付

32

620518906
ヒドロコルチゾンコハク酸エステルＮａ注射用３００ｍｇ「ＮＩＧ」　（溶解液付）

38
ヒドロコルチゾンコハク酸エステルＮａ注射３００ｍｇＮＩＧ溶解液付

32

620231106
ベクロメタゾンプロピオン酸エステル点鼻液５０μｇ「ＶＴＲＳ」　９．３７５ｍｇ
７．５ｇ 42

ベクロメタゾンプロピオン酸エステル点鼻液　９．３７５ｍｇ７．５ｇ
32

622913701
レボカルニチンＦＦ静注１０００ｍｇシリンジ「トーワ」　１，０００ｍｇ５ｍＬ

37
レボカルニチンＦＦ静注千ｍｇシリンジ「トーワ」　千ｍｇ５ｍＬ

30

622918401
レボカルニチンＦＦ静注１０００ｍｇシリンジ「ニプロ」　１，０００ｍｇ５ｍＬ

37
レボカルニチンＦＦ静注千ｍｇシリンジ「ニプロ」　千ｍｇ５ｍＬ

30

622917701
レボカルニチンＦＦ静注１０００ｍｇシリンジ「フソー」　１，０００ｍｇ５ｍＬ

37
レボカルニチンＦＦ静注千ｍｇシリンジ「フソー」　千ｍｇ５ｍＬ

30